
MEDVĚD KRÁTKOČELÝ 
Medvěd krátkočelý (vědecké jméno Arctodus) je největší 
medvěd, který kdy existoval. Dosahoval výšky až 3,6 metru, 
dvakrát tedy převyšoval dospělého člověka a vážil tolik jako 
malé auto. Tito medvědi nebyli jen ohromní, ale také rychlí. 
Medvěd krátkočelý dosahoval při běhu úžasné rychlosti  

až 60 kilometrů za hodinu,  
tedy stejné jako kůň. 

Drtivé kousnutí
Lebka medvěda krátkočelého dokládá, že měl v porovnání s jinými 
medvědy kratší čenich, což znamená větší sílu. Dnes tedy víme, 
že byl schopný čelistmi rozdrtit kosti, aby se dostal k morku uvnitř. 
Vědci tak zjistili, že se často živil jako mrchožrout. 

Nejbližší příbuzný 
Medvěd krátkočelý vyhynul před 10 000 let, možná proto, že 
jeho zdroj potravy využívali i jiní, úspěšnější predátoři. Navíc ho 
kvůli masu a kožešině lovili lidé. Nejbližším žijícím příbuzným 
a posledním zástupcem podčeledi krátkohlavých medvědů je  
v současné době medvěd brýlatý, který žije v Jižní Americe. 

Mohutný medvěd
Tento medvěd měl dlouhé 
končetiny, takže dokázal při 
běhu vyvinout velkou rychlost, 
což se mu hodilo během lovu. Ale 
protože byl také poměrně mohutný, 
nedokázal při takové rychlosti 
pronásledování dostatečně 
obratně měnit směr, takže 
mu mrštná kořist dovedla 
uniknout. Když se krmil 
na mršinách, odstrašoval 
svou velikostí další 
predátory. 

Stejně jako mnoho současných medvědovitých šelem byli 
i tito obři doby ledové všežraví. To znamená, že se živili jak 
rostlinami, tak i zvířaty, ačkoli právě maso tvořilo přece jen 

většinu jejich potravy. Stejně jako pandy, které se 
krmí bambusovými stonky a listy, měl i tento medvěd 
na zápěstí kost, která mu umožňovala lépe trhat 
rostliny. Snědl denně asi 16 kg potravy – člověku by 
takové množství vydrželo na celý týden.  

1514


